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S. P E TER S BUR G V. S. d. 9 Października. 
Dalsze czynności woysk Rossy i 5 ki eh w Finlandyi. 
Dnia 17 GA. X. Dułhoruk , opanowawszy Jano- 
wirtyStanoł nad odnogą 12 o sażm . ~>ką,która od nie 
przyjaciela przedzielała, kazał więc sprowadzić kil­
ka wielkich łodzi, i z rozebranych dom o w spo­
rządzić promy, temczasem na brzegu założono ba- 
terye, dla zasłoniehia przeprawy; piechota na ło­
dziach i promach, iazda wpław poszły; hiewstrzy- 
mane zapędem nieprzyjaciół stancy woysk a ha 
przeciwnym brzegu, opanowały wieś Risoloćando, 
i w leśnych zasiekach zasiadły: nieprzyjaciel opu­
ścił ważne stanowisko pod TayWolo, a cofnół się 
do wsi Kasurillo.

Dnia 18 doniósł GL. TuczkoW*, że sztabs Ka­
pitan Ponset z rotą 3 strzeleckiego półku zbd Szwe­
dzkie pikiety pod TaywolÓ, że dwie roty posła­
ne do Karelii dla połączenia się z GL. X. Doł­
kom ki. W tern dniu przeprawo wał się GL. Tu- 
czkow, i reszta Woysk GA. X. Dołhoruki proma­
mi przechodziła na drugą odnogi strunę; Maior 
Tweritinow z 4 strzelców rotami poszedł scieszką 
do Kasurillo, Maior Dziewoński z kozakami i szwa­
dronem dragonów ścigał nieprzyjaciela wielką dro­
gą aż do Kasurillo, gdzie złączył się Z Maior cm 
Tweritinow; strzelcy nasi zaieli tę wioskę; Maior 
Dziewoński postąpił do wsi Piobia gdzie S wędzi 
w małey liczbie na tey stronie rzeki zastanowili 
się.

żno. Statek Polakr na brzegu zdruzgotany, dwie 
barki zgruebotane, dwa okręta utonęły. Brzeg 
morZa ułomkami okryty podobny iest zgorzałermi 
miastu, w którym wszysf-u ia stos bez porządku 
zwalono.

W  Prezburgu stany Węgierskie na posiedze­
niach daią dowody naywyższey gorliwości o dobró 
oyczyzny i Monarchy: uchwalają, oprócz powsze- 
ćimey insurrekcyi, znaczne posiłki dla skarbu w 
pieniądzach. Podług wiadomości odebranych z Bel­
gradu, siły odwodowe Serwianow, czyli podług te- 
raźnieyszego nazwania Serbów-, złożone z miesz­
kańców Semendr.yi Belgradu i Sabacz, powracają 
na granice kraiu swego dowiedziawszy się o ścią­
gnie niu woyska Tureckiego przez W. Wezyra; woy­
sko regularne osadza baterye i szańce w Wąwo­
zach założone; zaciągają wielu strzelców z po śpię ~ 
chem. O przeyśćiu Dardanellow nieodbieramy dal­
szych wiadomości, ani wiemy o przedsięwzięciu W. 
Wezyra z woyskami które zgromadza.

L O N D Y N  d. 27 września. Odebrali:'my 
urzędowe doniesienia od G. Wellesley, który siłortt 
Angielskim w Portugalii dowodził, i stoiące tani 
woyska zmusił do ustąpienia z tego kraiu. Nie­
wielkie miasto Yimiera zbudowane iest nad rzek# 
Maceira przez piękną doliaą płynącą, otacza ią gu- 
ra na pułnoci i na zachód aż do morza ciągnąca 
się; na wschód i południe obszerna rozciąga si£ 
równina, na którey iedeh pagurek panuie. Wtem

Tak nagłe GA. X. Dołhoruki poruszenia spra­
wiły, że GL. Tuczkow mógł przeprawić się z ca­
łym korpusem pod Taywoló, i Uskutecznić połą­
czenie się, dla wypełnienia o gul n ego planu, konie­
czne. Przytem dohiosł GA. X. Dołhoruki woieri- 
nemu Ministrowi że za staraniem Szefów półko­
wych, żaden żołnierz w całym oddziale od kom men­
dy nie zostawał się w tyle, że nagłe marsze i nie- 
zwyczayne przeprawy utrudzić i osłabić woysk 
mepotrafiły ; azatem wojenny Minister oświadczył 
JPP. Szefom i dowodzćom połkoW winne podzię­
kowanie. Korpus GA. X. Dołhoruki opatrzony 
prowiantem do x października; w Joenzie iest ma­
gazyn na dni 15 założony.

W 1 E D E N d. 10 października. Niedawnb 
koło Tryestu okropna burza bardzo wielkie szkody 
sprawiła. Rzeki od deszczów wezbrane z brzegów wy­
lały, winnice wydarte i zniszczone; pęd wody za­
walił gościńce kamieniami: temczasem morze bu­
rzyć się zaczęło, wiatr podziemny, Kol ma, gwał­
townie rzucał bałwany, które do niezwyczayney 
przyszły wielkości; nieszczęsl Wi żeglarze nie umie­
li znaleść środkow do ratowania się, tysiące lu­
du wołało o pomoc, którey nikt dać nie śmiał i 
nie mógł; na znak niebeśpieczeństwa żdział strze­
bli, na masztach ognie zapalili# wszystko na pro-
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mieyscu stali obozem rozłożeni Francuzi, którym 
hetmanił X. Abrantes G. Junot, ar tyli ery ą i iazdę 
mieli licznieyszą od naszey; ogulnie mniey od nas 
woyska liczyli; lecz wódz doskonały G. Junot tra­
fił do bo i u prowadzić więcey żołnierza aniżeli mo­
gliśmy na przeciw stawić; doskonale użył rniey- 
sca ku swoiey obronie; wszystkie wąwozy, gór 
wierzchołki i parowy osadził działami i strzel­
cami.

O siódmey rano woysko nasze przeciwko nie­
przyjacielowi ruszyło; naypierwiey szli Strzelce G. 
Fane zakrywając lewe skrzydło nasze; Brygady G. 
Hill z iazdą na trzy kolumny podzielone ciągnęły 
przeciw lewemu skrzydłu Francuzów; Nichtingale 
i Craufurd z artyleryą na środek bili; Regimeufca 
go i pi woysko odwodowe składały. G. Feran- 
śeń uderzył na prawe skrzydło. Portugalska pie­
chota przedarła się do wsi, kędy lewe skrzydło o - 
parte było, Fergusson zszedł z gury i nieprzyiacie- 
la attakował, Strzelce G Fane w prawo zaszli, gdzie 
i Portugalska piechota opanowała wąwozy; wnet 
G. Hill osadził drugi wąwóz, G. Nichtingale trze. 
ci. Trzykroć Francuzi z niewypowiedzianym mę­
stwem powracali do attaicu, trzykroć bagnetem od­
parci, Ustąpić z wąwozow musieli; prowadzili po- 
teb  na dolinie iazdę przeciw naszym; regimenta p
\
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i „  w  „ W ,  ««ierpial,; W U l e  '
neli- l e c z  niezdołali Francuzi mężnych A nB i 
; :L m a ć ,  G. Junot nie mogąc tym  szyb em  P J  
kona('. jurfe odmienił rozkład woyska swego, od-
mienińsmy więc >/y!li naszego rycerstwa^ które h ,

ciągnęli™? «  « У  ™ =. PiWT ; ! t
Fergusson, drugą prcw adritC M . Я Л l in g * .
ciey rrądzili GG. B o » ,, i M m i -
lumny Francnzkie łamać naszych zacze y, z ^
cjężoną siłą na nas biły, ale gdy 5» reb‘ 
boku zaszedł i G. Akland żart) e iyąz  
r-У uderzył, ustępować z placu mumel ^

Zdobyliśmy w pierwszym attaku } 
tyleż w drugim, a na placu ,iedm w z «  
łem zabraliśmy dział
ładunków 20 t, wiele amunicji 11 Szta-
re ranę Odniósłszy poddał się w niewolę, GJ> 
bu Tbibault zabity. Skutkiem ważnego zwyci^ 
stwa, cała Portugalia oswobodzona zosta а, 
kontrybucye upadły. Stolica - ^  ^
szą poszły. Słowem wszystkie s } V 
musiały# większe zawauy w т о  у -Ł _ 
ludzie odesłani do ojczyzny będą; wzaie  ̂ ' 
cżyliśmy bezśpieczeństwo zupełne i opie £ ^
nikom Franćuzkim, iakpteż chorym w 1 ■
Staiącym: morską potęgę w Lizbome У 
my na p okrętów i iediią fregatę, n У
dowało się dział 6y6 i ludzi 5^54; зл .

Podług wiadomości w КоРР, Л ^  O. Bang do- 
"wodzący korpusem, który z Norwergii piz
do Szwecyi, i przebiegał prowincyąHeneua en,

szony nazad powracać, СоЫеѵіп,
uwięzionych strzelców . Oddzia
który wszedł do Jemtland, ma piechoty 55-*'
zdy po koni. Żegluga do portów N o rw e r^  - t
poLoloui przez Króli Duńskiego z 
pewne? do skarbu opia.?. M ó „ , «
Szwedów do Ńorwergii i » - z ,Scm « d«P >  ‘™  
D„ńcz?kom dziali . h »  »  " ' le?‘c,Em P 
cofnąć się mieli Szwedzi. . T , T

Jeden okręt Angielski osiadł na piaskach ko­
ło brzegów Jutlandyi, Duńczycy wyratowali lud 
i do Alborga zaprowadzili; cenę ładunku wy icza- 
ia na xoo t. talerow; niósł okręt żywności 
rzoo ludzi na <5 miesięcy, wiele mundurów, dział, 
kul, i prochu, o  woysku Hiszpańskim z Danii wzię­
tym niema żadney pewności. Jest wiadomość z. 
Turcyi, iż W. Wezyr uzbroić kazał milicyą, któ­
ra pod Selimem tyle rozruchów sprawiła; z niey 
40 t. po Európeysku doskonalonych będzie,

P A R Y Ż  d 3 października. Rzecz iest nie­
zawodna że woyska nasze odzyskały stracone mia­
sto Bilbao. Niedaiąc odporu uciekli Hiszpam z 
takim pośpiechem, ze G. Mouton nie mógł pospie 
szyć dla ich oderznięcia. Chcieli Insurgenci ude­
rzyć na Amegtiao: o dwie mile od Miranda, gezie 
Bessieres ma główną kwaterę, Ы* * P ^aW  P^zez
Francuzów pierzchać musieli. Poruszenie G. Blok 
zmówne było z Anglikami, którzy przyrzekli wy­
sadzić swoie woysko na brzegi Biskai, dla wypar­
cia Francuzów znad Ebro; gdyby czekał na tych 
wiernych zprzymierzeńców, poszedłby z całym,od­
działem w niewolę.

Mówią że G. Castannos attakował Marszałka

Bessieres o dwie mile od Miranda,- i to dodaią, że 
zupełnie * całe woysko pobite pierzchać musiało, 
że ieden oddział Hiszpanów 5000 liczący odcięty 
broń złożyć musiał. Nadchodzące poźmeysze li­
sty potwierdziły tę wiadomość. Główna kwatera 
Króla w Yittoria, Marszałka Bessieres w Miranda, 
Marszalka Ney w Bilbao. Korpus góralowi Mique- 
lets, igoo ludzi zawiera, dostatecznie iest uzbro- 
iony i zupełnie urządzony. Jeżeli Marszałek Bes­
sieres, walcząc na czele 40 t. naywięćey, przeci­
wko całey potędze Hiszpanów mógł trupem poło­
żyć 2 t, zabrać w niewolę 5 t. a resztę rozpędzie, 
niech zastanowią się rokoszanie nad wypadkami 
przyszłego miesiąca, kiedy 150 t. Francuzów w li 
nii stanie. O korzyści Marszałka Bessieres podług 
ostatnich doniesień wrątpić nietrzeba.

Do wypadków w Hiszpanii zachodzącym, przy 
daią opisanie teraźnieyszycb Insurekcyi Naczelni 
kow. G. Castannos, który pierwszy Andaluzyą 
zbuntował, i całey Hiszpanii dał przykład, nieslu 
żył podobno w woysku, ma dobrą sławę w stolicy 
a zatem i całym narodzie. On pociągnoł G. Gu 
bernatora Welencyi Redinga cło powstania, walczy­
li razem przeciw G, Dupont, lecz kapitulacją 
den Castannós podpisywał; szacuie on męstwo 
nieszczęście w nieprzyiaeielu nawet, i przeto po 
wydawał pierwsze do ludu odezwy, ażeby aobrz.e 
i ludzko z Francuzami obchodzili się.

Gregorio Cuesto był GL. roku i 79 ó> on po­
bity przez Marszałka Bessieres pod Palencia. Zwykł 
powiadać że wiele iest płaszczów, tyle bydz może 
w Hiszpanii żołnierzy. Trzecim wodzem iest Pa- 
Mox, rodem z ArragoniL ten naymniey posiada u- 
fnoscb poróźniwszy się z innemi ogłosił swtną oy- 
czyznę za wolna. Navarro był w roku * 7 9 3  
Feld Marszałkiem, dziś wielkiey ten mąż iest na­
dziei Yentura Caro dystyngwował się na kampa­
nii roku 1793. Powszechnie cieszą Siebie Roko­
szanie że Napoleon nigdy niepotra‘1 rozciągnąć za 
Ebro zwycięztw sweićh, tak iak Karol iti 1 nie 
mógł utrzymać się w Hiszpanii za tą rzeką, lecz 
musiał ograniczyć tryumfy nurtem Jbery. ^

Ustanowił Napoleon nadgrodę iz  franków dla 
tych którzy zbiegów woyskowych przytrzymywać 
będą, przeciwnie kara więzienia i śmierci na tych 
iest przepisana, którzyby konskrypeyomstow prze­
chowali lub zataili. Auditor Treilhard do E ifu it 
wyjechał. Flotta nasza w Flessingue składa się z 9 
IMowych okrętów i 5 fregat; wkrótce ma bydz 
pomnożona okrętami z  Anvers spodziewanemu Ad- 
£  Mississi rządzi eskadrą. W Техеі 1 Helvo;  
etsluis stoi g okrętów liniowych; Admirał Rosilly 
z Cadix , Marescot Dupont z innemi wodzami Z
Hiszpanii do Tulonu przypłynęli.

Z dzienników Londyńskich wnosić należy, ze 
no bitwie pod Yimiera, nowe pisiłki Angielskie w 
Portugalii wyładowały. Xże Abrantes odstąpił ko- 
L r i z  odniesionego zwycięstwa i ™ r ł  kaprtu- 
el  r az że nie chciał przychylney dla siebie śto- 

na niebezpieczeństwa narażać, drugi, ze tife- 
wiedział ani o środkach przez rząd przedsięwzię­
tych ani o pisiłkach, ani o czasie, w ktorymby ich 
mógł spodziewać się. Rozumiał, iz większy bę- 
d2ie zysk dla Francyi, odprowadzić woysko, 1 w ty b



ney straży powróciwszy do Hiszpaftii znowu tryum­
fować w Portugalii, którą opuszczał. Ъwaga, ż< 
Anglicy codzienne mogą odbierać pisiłki w ludziach 
żywności i amuhicyi, i że przeciwnie Francuzinie­
mo gli mieć tey nadziei, była naysilnieyszą pobu­
dką, która skłoniła X. Abranteś do ustąpienia z
Portugallii. ;

Zawarte więc zostało d. 22 sierpnia zawie­
szenie broni między Francuzami a Anglikami. P°- 
źniey dnia 30 nastąpiła ostateczna umowa, któia 
iuż dawno wiadoma. Podpisywali punkta dwuch 
układ c w, zę strony Francuzkiey G. Kellcrman, z An- 
gielskiey Wełlesley i MurraJ ; ratyfikowali Xże 
Abranteś oraz Dalrymple i Cotton. Napoleon da 
rował miastu Вогиеаих svvoie Popiersie. Sławny 
snycerz Сапоѵа zrobił w Rzymie dwie figury rza 
dkiey piękności, iedna wyobraża Achillesa chcące 
go zabić Aiaxa# druga wystawia młodą kobietę, 
iako wzór kunsztów i rękodzieł trzymaiącą popier­
sie X. Zinzendorf. Margrabia La Romana iak sły­
chać przybył do Cadix. Admirał Hartsink umart 
vz Amszterdamie; w tein mieście dom Meklembui-
ski zaciąga pożyczkę 100 t. zł. hollenderdclćh.

E R F U R T  d. 9 października. Na granicacli 
naszego okręgu wystawiono dla przyieźażaiącego 
Napoleona bramę tryumfalną, na której z ied-ney 
strony napisano po Franćuzku; tu weyście do kra­
in Erfurtskiego: miłość wierność wdzięczność; ż 
drugiej 'strony wyrażono w tymże języku: kray 
mały w rozległości, nieograniczony w przychylno­
ści. Ta brama i dwie w mieście wybudowane k 
zrujnowane-zostały ża nadejściem rozkazu od Na­
poleona, który niechciał próżnych wydatków w tru­
dnych czasach. Przyjechawszy Napoleon do Er- 
furtu poszedł do kąpieli, ubrał się najskromniej. 
Kapelusz miał ż troykolorową kokardą. Widziano 
Imperatora czasami momentalnie w oknie,

Deputacya od obywatelow miała audyencyą, 
na którą przez dWućh Marszałków wprowadzona 
do pokoiu Imperatora. Siedząc przy stole czytał 
Monarcha, lecz postrzegłszy deputowanych# przy- 
ioł ich mile, mówił do nich, pytał się o ich imio­
nach, urzędach, potrzebach miasta, i ińtratach* 
wiele od czasu woyny ucierpiało, i w ofierze po­
niosło? Kiedy tisłyszał że ntiastó zaciągnęło iuż 
długu 5 millióhoW franków, cieszył z litością, i za­
pewnił że w krótce' polepszyć się musi,, kazał so­
bie na piśmie podać opisanie dokładne stanu kra- 
iu, ciężarów i sposobow ulżenia.

Teatr nasz nie iest obszerny# azaterri liczba 
Spektatorow wielką nigdy bydź nie może. Wey­
ście iest bezpłatne za biletami# które daią się pe­
wnym osobom. Grano Edypa i Jfigenią. Gura 
Eters na ptiłnoć od Weyriiaru położonb, nosi Gay 
trzy ćwierci mili okręgu mający, który myśliw- 
skiey zabawie wielkich gości obrano. Otoczono las 
wysokiemi tyczynami na których rozpięte płótno 
zamykało do 300 sztuk napędzonego tam zwierza. 
O krokow sto wystawiono tarczę do strzelania 
zwierza; iest to wielki namiot na 100 dłużyńy# a 
na 40 stop szerzyny na drzewie palmowym gusto­
wnie wyrobionym oparty; kolumny uwieńczone Gir­
landami na osm części dzielą; wsrodku są zrobio- 

e stopnie na których w czasie polowania stali Mo­

narchowie. Za otworzeniem szranków 40 wybie­
gło na tarczę ieleni, lecz w raz śmierć spotkali i  
padli. Z rusztf wania w koło zrobionego, przypa­
trywały się licznie zgromadzone rozmaitej dy­
stynkcji osoby. Muzyka myśliwska grała, wszy­
stkie polowania uroczystości zachowane napełniły 
zadziwieniem patrzących.

Dnia 5 Napoleon odprawował popisy z ogniem. 
17 1 eg imentu strzelców, 13 regimentu huzarów \  
konnej artylłeryi, co 3000 ludzi czyniło. Przyto- 
inneini byli goście tu zgromadzeni. Do liczby znay- 
duiących się tii osob dawniej wyrażonych, przy­
dać należy nowo przybyłych, X. Yictor Hessen 
Lothemburg, Graffa Lorehenfeld, Gassel, Konsula 
Amerykańskiego Michlou, Graffa Schoenburg, Bo- 
ui’deauXł XX. Hohenzollern Philipstal, G. Uslar, 
Bucholz, Mongćlas, Reus, Wartehberg, Marszałka 
Mortier, GG Laureat# Pennet, i Weteri.

Dina 7 Monarchowie będąc w Weymarze d 
ósitiey udali się na teatr tam z Erfurtu przyby- 
ły; obywatele tameczni uformowali dwie długie li- 
іпе w których z zapalonemi pochodniami stali aż 
MohaichoWie z teatru powrócili. Wieczorem był 
dany bal otwarty. Nazaiutrz poiechali w otwar­
tym powozie oglądać krwawe przed dwuma laty 
pobojowisko pod Jena. Obiad daie się zwyczaj­
nie d godzinie szóstej. Reprezentowano w Wey- 
marze bedra, i śmierć Cezara. Oglądając powtór­
nie plac bitwy igod r. stoczonej, znaleźli Mo­
narchowie wystawiony wielki pawilon i trzy na­
mioty na górze, iia którey przed dWuiria laty 14 
gbra Napoleoti. nocował# i tani iedli śhiadaiiie # po­
tem do flrfurt powrócili. Mieszkance Erfurtu ro­
zumieją że w Paryżu w czasie koronacji Impera­
tora niebyło większej okazałości iaką u siebie wi­
dzą. Zgiełk ludu, bogate ubiory, rzadkiej deńy po­
jazdy, świetność teatru, a mianowicie okazałość par­
teru, gdzie W. Napoleon stem Xiążąt i Marszał- 
коѵ/ otoczony siedzi# napełnia wszystkich naywyż­
szym zadu mieniem. Z rana daie Imperator audy- 
eneye, i wizyty Królów oraz i Xiąząt przyimuie ; 
przypuszczane są w tem czasie deputaeye; po śnia­
daniu w gab necie pracuić.

W Strazburgu śpodzićwaią się widzieć powra­
cającego Napoleona: iuż formują honorową gwar- 
dyą z najbogatszych obywateli, ażeby przez wy­
bór i litizbę dowiedli gorliwości i wierności z ja­
ką iest to miasto dla swego Monarchy. W Kró­
lestwie! Westfalskim idzie pomyślnie komkrypeya; 
departament Wetrą dostarczył 130 młodzieńców 
Elba 335, Ocker Wszystkich prawie dostarczył.’ 
Idzie młódź do regimentów wesoło przy radosnych 
okrzykach ludu i żołnierzy starszych, którzy ich 
za braci młodszych przyimuią.

Nigdy więcej nierozsądnych domysłów hieby- 
łd iak z przyczyny teraźniejszego ziazdu; ciekawi 
próżniacy zmuszaią iednyćh Królów do złożenia ko­
rony, drugich do zamiany prowineyow, tam no­
we państwa forniuią, tu drugie niszczą, dzielą kra- 
ief# rozdaią wynadgrodzenia, i inne tym podobne czy­
nią domysły, z których rozważni smieią się. Przy­
szła do Niemiec wiadomość z Londynu iakoby lud 
Angielski po wielu miastach porobił ze słomy bał­
wany pod imieniem G. Dalrympl, które powrozem

(2;



na sżyię zarzuconym włóczył po ulicach a potem
palił. j ,

Do opisania miasta naszego to przydać mo­
żna, że przed 5oo laty było miastem nayw,ększy.n 
w Turyngii i znacznie handlownym, liczyło 60 t. 
ludności, i do roku I6Ó5 w stanie niepodległości zo­
stawało. W tein czasie kiedy niektórzy miesz­
kance skrzywdzili Cesarskiego herołda, Elektoro­
wie Moguncyi woyskami swemi osadzili, i fia utrzy­
manie w posłuszeństwie założyli zamek Pekrsberg 
Lubo nie należy nasze miasto do Króla Pruskiego od 
niejakiego czasu, iednak miało w murach swoic 
zagaione negocyacye daleko pomyślnieysze i
w innym mieście . O warunkach traktatu 
wiemy z pewnością tylko, że Napoleon od­
stąpił z zaległych kontrybucji 68 milionów fran­
ków w nadgrodę za utrzymanie woyska; oraz ro­
zumieją że Francuzi wyciągną ze Sztetyna, Kistry- 
na i Glogau; przytem spodziewała iię w Berlinie, 
że wkrótce żadnego wkraiach Pruskich me będzie

. . t~\ ___J « 4-11-n rr КтѵуірХѵгяіFrancuza, i że
powróci: tym czasem papiery idą w gurę.

Wierny Mameluk Napoleona ltustan znayduie 
sie także w Erfurcie. Król Saski w kościele S. 
Wawrzyńca słucha codzień mszy z Grafem Marco- 
jini i Szamb elanami. Klęczy przy ołtarzu przez ca­
łą mszą sam ieden; kiedy Król wchodzi lub od­
chodzi, dzwonią. W Hamburgu obchodzono rocz­
nicę zwycięstwa pod Jena; z rana nuk armat za­
powiedział uroczystość dnia wielkiego: o południu 
Marszałek Bernadotte Xże Ponte Согѵо odprawo-
xvał popisy z woyskami Francuskiemu i Hollender- 
skiemi, potem dał wielką ucztę, dla Generałów Of- 
ficyerow, posłow i Senatorów: w końcu sali stało 
Popiersie Napoleona otoczone znamionami zxvycię- 
stxva; Ratusz, bramy tryumfalne, wspaniale oświeco-
ćone były.

Zakupuią teraz narzędzia rolnicze przez Szwaj­
cara Fellenberg wynalezione, których użyteczność 
dostatecznie iest znalom a; inni Xiążęta Niemieccy 
posyłała rolników do Hofrogl dla nauczenia się 
sposobow szczęśliwie wynalezionych uprawy. To­
warzystwo we Francyi zachęcające do wynalazków 
postanowiło1, dać w nadgrodę igoó Franków temu 
któryby wynalazł doskonałą mahinę do czesania 
wełny; 1500 fr. temu, któryby zrobił kołowrot le­
pszy od teraźniejszych do iej przędżenia; 150Ó 
franków wynalazcy sposobu mechanicznego czesa­
nia i przędzy iedwabniczych ostatków dla zrobie­
nia iedwiahiu, galette, zwanego; 1200 franków te­
mu, któryby odkrył farbę, równie żywą iak Ińdi- 
go, dla iey zastąpienia; 1200 fr. wynalazcy spo- 
s obu bicia kupfer szty c h o w na materyach;i£oó fi’, kto- 
by zrobił Cynober, równie pięknego koloru iak 
Chiński; dooo za odkrycie sposobu doskonalszego 

mało kosztuiącego po papierniach kleienia papie­
ru . Ogłoszono u nas dzieło, wkrótce wydać się 
maiące pod tytułem , Erfurt w najświetniejszym 
stanie; maią bydź zebrane w nim wszystkie okoli­
czności teraz będącego wielkiego ziazdu; opisane 
będą osoby,zabawy,negocyacye, trak tata i ich skutki.

Rozeszły się niedawno wieści o pomnażaniu 
wojsk Pruskich, pisma Królewieckie odpowiadaj: 
że nie tylko z kantonów ludzie od roli nie są od*

jęci, i żołnierze urlopowani, do chorągwi nie są we­
zwani; lecz dano wolność i pieniądze na drogę tym 
nawet, którzy z regimentów do dom o w powrocie 
chcieli. Wojsko niepowiększone ale do połowy 
zmniejszone. Konie nie spisane w żadnej prowin­
cji. A zatem ani iazda ani artyllerya koni mieć 
nie mogą. Korpus w Pomeranii nie wynosi połowy 
załogi Kolberga. Liczy on 1515 ludzi pieszych» 
372 artylleryi, i 4 3 2 iazdy. Bataliony ledwo ma­
ią liczbę kompanii potrzebną 125 lub 130. Ża­
dna milrcya nie formuie się. Użyci wieśniacy dó 
obrony brzegów, w czasie żniwa rozpuszczeni zo - 
stali.

Do wiadomości o czynnościach w Erfurcie i ta 
należy, że uroczystość korońacyi Królów zwią­
zek Reński składaiących w tern mieście ma nastą­
pić. Obchodzona będzie z okazałością przyzwoitą 
i godności osob koronę przy i m uiąc у c h, i wielko­
ści przytomnych tu Monarchów.

M ED  YO LA N  d. 30 września. Woysk 
Francuzkich regimenta iedne po drugich odchodzą dó 
Francyi i Hiszpanii; nowozaciężni ze wszystkich pro­
wincjo w Włoskich tamże idą na dopełnienie regi­
mentów. Wice Król wyiechał do Udine, gdzie o- 
glądał obozem stoiące tam woysko; kazał czynić 
popisy z ogniem; wieczorem był na teatrze gdzie 
grano łaskawość Tytusa. Dnia 24 wyiechał do Pal­
ma nuova z GG. Chasseloup i Seras; oglądał ta­
meczne fortifikacye i szańce. W Neapolu wielkie 
czynią przygotowania na przylęcie Królowej, któ­
ra ma tam stanąć dnia 23. Xze Saxe Gotha miaf 
audyencyą u Króla Joachima wprowadzony do ga­
binetu przez W. Mistrza ceremonii! Magistrat sto­
licy był przedstawiony przez Marszałka Perignon 
Gubernatora Neapolu Królów i. Z Algieru wiele u- 
zbroionych okrętow wyszło na morze dla chwy­
tania statków Portugalskich pod banderą Hiszpań­
ską krążących. O państwie Papiezkim rząd nie u- 
dziela żadne у wiadomości; czy ojciec S. pisał dó 
Ko kosz ano w Hiszpańskich lub nie, dla Wstrzymania 
ich od buntu, wposłuszeństwie Królowi, nie Ma pe­
wności, to wiemy że mieszka w Rzymie w swoim 
pałacu.

Król Sycyliiski Ferdynand wysławszy synów 
swoich X. Leopolda do Hiszpanii, X Ascoli do Lon­
dynu, dla poparcia tam iego domu przywileiow do 
korony Hiszpańskiej, sam bawi się w Palermo nad 
uzbrojeniem mieszkańców tey wyspy, która terri 
większej obrony potrzebuie, ze Anglicy prawie 
zupełnie z Malty i Sycylii wyciągnęli. Siedm ty­
sięcy Anglików popłynęło ztąd do Hiszpanii dla 
wsparcia walczących przeciwko Francuzom insur- 
gentow. Nieprzestali krążyć iednak woienne okrę­
ty przed portami Włoskiemi; mmykaią Anglicy 
Ankonę, Gaetę, Livorno, Neapol, Wenecją, рока- 
zuią się przed Civitevechia Trento i handel tamu­
ją; często wylądować lisiłuią* lecz odparci z hań­
bą na statki uchodzić muszą, szczęśliwi leżeli mogą 
spalić wieś laką, lub spokojnych i bezbronnych mie­
szańców zrabować, przed nadejściem Francuzów, 
jnaczey nie postępuią Akrykańscy mieszkance, ktoizy 
zńaiomym rozbojem po morzach się bawią, 1 me urę> 
cżaia bezpieczeństwa aż haracz odbiorą.

W Wilnie w Drukarni XX. Piiarow Wij
leńskkh. » O D A X №


